

Departamento de Endoscopia da Associação Médica Brasileira Filiada à Organização Mundial de Endoscopia Digestiva Filiada à Sociedade Interamericana de Endoscopia Digestiva



ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA SOCIEDADE BRASILEIRA DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA - SOBED CNPJ 89.863.765/0001-69

Aos 23 de outubro de 2023, na modalidade virtual, através da plataforma "Zoom" com acesso por meio do ID:817.3040.8761 e Senha: 2023, sendo garantida a identificação, voto e estabilidade da transmissão, de acordo com o disposto nos Artigos 35 parágrafo único, 38 e 42 alínea "c", do Estatuto Social da Sociedade, reuniram-se em Assembleia Geral Extraordinária os associados presentes e diretoria da Sociedade Brasileira de Endoscopia Digestiva - SOBED, inscrita no CNPJ sob o nº 89.863.765/0001-69, com sede e foro na Rua Peixoto Gomide, 515 - 4º andar - conj. 44, CEP 01409-001 - São Paulo - SP.

Aberta a sessão, em primeira convocação às 19h30min e, como não houve a presença da maioria absoluta dos associados, iniciou-se às 20h00min, em segunda convocação com os presentes, em consonância com o artigo 37 do Estatuto Social, presidida pelo Presidente — Dr. Herbeth José Toledo Silva, que procedeu à convocação da mesa diretiva dos trabalhos da Assembleia. Composta a mesa, o senhor Presidente cumprimentou a todos e passou palavra ao 1º Secretário da Diretoria Executiva da SOBED, Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto, que apresentou os membros da Diretoria presentes na AGE, em sequûencia realizou a leitura do Edital de Convocação, disponibilizado no Portal eletrônico da SOBED (https://www.sobed.org.br/) e demais meios de comunicação, que constava com a seguinte Ordem do Dia:

- 1. Abertura da Assembleia Geral Extraordinária;
- **2.** Palavra do Presidente;
- **3.** Reforma do Estatuto da SOBED Alteração do Nome da Sociedade Brasileira de Endoscopia Digestiva;
- 4. Encerramento.

Em seguida, o Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto passou a palavra para Presidente Dr. Herbeth José Toledo Silva que iniciou o assunto sobre o "item 3" da Ordem do Dia. Informou ser um momento importante para a SOBED, que fez consultas com o Departamento Jurídico, Conselho Deliberativo e diversas outras reuniões acerca do tema e destacou a relevância da alteração do nome da Sociedade, e realizou a leitura da proposta de alteração de Sociedade Brasileira de Endoscopia Digestiva para Sociedade Brasileira de Endoscopia e Endoscopia Digestiva, a qual destacou a importância da regularização do nome junto à Associação Médica Brasileira — AMB, Conselho Federal de Medicina - CFM e Cartório de registros. A seguir deu a palavra ao Dr. Flavio Antonio Quilici e Dr. Jairo Silva Alves, para realizarem as complementações acerca da importância do tema, os quais estavam desde o início das análises à época em que eram Presidentes. A seguir o Dr. Djalma

Herbeth José Toledo Silva Presidente

Thiago Festa Secchi Vice-Presidente

Djalma Ernesto Coelho Neto 1º Secretário

Patrícia Gadelha Rattacaso 2º Secretário

Paulo Fernando S. Bittencourt 1º Tesoureiro

Sylon Ribeiro de Brito Junior 2º Tesoureiro

Gustavo Andrade de Paulo Diretor de Sede

www.sobed.org.br

Rua Peixoto Gomide, 515 4º andar - Conjunto 44 01409-001 - São Paulo, SP



Departamento de Endoscopia da Associação Médica Brasileira Filiada à Organização Mundial de Endoscopia Digestiva Filiada à Sociedade Interamericana de Endoscopia Digestiva



Herbeth José Toledo Silva Presidente

Thiago Festa Secchi Vice-Presidente

Djalma Ernesto Coelho Neto 1º Secretário

Patrícia Gadelha Rattacaso 2º Secretário

Paulo Fernando S. Bittencourt 1º Tesoureiro

Sylon Ribeiro de Brito Junior 2º Tesoureiro

Gustavo Andrade de Paulo Diretor de Sede

www.sobed.org.br

Rua Peixoto Gomide, 515 4° andar - Conjunto 44 01409-001 - São Paulo, SP Ernesto Coelho Neto apresentou os pontos importantes alegados pelo Departamento Jurídico a respeito da necessidade de ajuste ao nome da SOBED. A seguir abriu o tema para os associados apresentarem suas dúvidas e se manifestarem sobre o tema, por 10 minutos. Neste momento foi explicado que a alteração não afetará outras Sociedades, a qual o Dr. Eduardo Guimarães Hourneaux de Moura, explicou também em relação às outras áreas de atuação. Posteriormente, após as considerações e leitura da proposta de alteração, procedeu-se a votação para aprovação da reforma do Estatuto com o objetivo de alterar o nome da Sociedade para SOCIEDADE BRASILEIRA DE ENDOSCOPIA E ENDOSCOPIA DIGESTIVA - SOBED. Em seguida passou-se para a votação, sendo apresentado como se dará a votação. Sendo assim, foi colocada em votação, em que 6 candidatos alegaram não terem recebido o link de votação, por essa razão, após consulta ao jurídico, houve a abertura do chat e voz para estes manifestarem seu voto, assim a aprovação se deu por MAIORIA, 99% (noventa e nove por cento), respeitando o quórum de 2/3 dos associados titulares aptos e presentes, em consonância com o disposto no Art. 42 alínea "c" do Estatuto Social vigente. Sendo 86 votos válidos, 84 a favor, 1 contra e 1 abstenção. Após a declaração dos votos, o Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto, secretário da presente assembleia, abriu espaço para quem quisesse se manifestar. Neste momento o Dr. Ricardo Anuar Dib, Ex-Presidente da SOBED pediu a palavra e ressaltou a importância da alteração e conquista da SOBED em aprovar a alteração. Inexistindo qualquer outra manifestação, o Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto, passou a palavra ao presidente Dr. Herbeth José Toledo Silva, que fez agradecimentos e declarou encerrada a Assembleia Geral Extraordinária às 21h e 10 minutos. Encerrada a Assembleia, Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto, 1º Secretário da entidade, lavrou a presente ata.

São Paulo/SP, 23 de outubro de 2023.

Dr. Herbeth José Toledo Silva Presidente Sociedade Brasileira de Endoscopia Digestiva – SOBED

Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto 1º Secretário Sociedade Brasileira de Endoscopia Digestiva – SOBED